A Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo 
Horizonte, tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso XV, do Decreto 
Estadual nº 47.930, de 29/04/2020, e obedecendo ao disposto no 
Decreto Estadual nº 48.254, de 18/08/2021, estabelece diretrizes 
para o parcelamento de uma área de 300.876,00m² (trezentos mil 
oitocentos e setenta e seis metros quadrados), conforme levantamento 
planialtimétrico apresentado, situada no local denominado “Campo 
Alegrinho”, no município de Jaboticatubas, referente ao processo 
Agência RMBH 2430.01.0000398/2024-15, de interesse de “Soares 
Nogueira Participações Imobiliária Ltda”.

[...]

343/2023, Ata de Registro 
de Preços nº 72/2024 - IX, processo de compra nº 1451044 117/2025, 
processo SEI! 1450.01.0093739/2025-24. VIGÊNCIA: 05 (cinco) 
meses, a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais. VALOR: R$ 16.680,00(dezesseis mil seiscentos e 
oitenta  reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº  1451.06.421.13
0.4348.0001.449052.14.0.10.1. SIGNATÁRIOS: André de Andrade 
Ranieri e Sebastião Alves da Silva Júnior. Assinatura em: 23/05/2025. 

4 cm -23 2079458 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9393685.01.25
PARTES:

[...]

Unidades Prisionais: Penitenciária Professor Jason Soares Albergaria, 
Presídio de São Joaquim de Bicas I e Presídio de São Joaquim de Bicas 
II, de aproximadamente 8,73% (oito vírgula setenta e três por cento) 
do valor atualizado do contrato inicial, equivalente a R$ 3.288.501,42 
(três milhões, duzentos e oitenta e oito mil quinhentos e um reais e 
quarenta e dois centavos) , conforme previsto na CLÁUSULA 
DÉCIMA SEXTA - ALTERAÇÕES, do Contrato Inicial, nos termos 
do art. 65 de Lei n.º 8.666/93 e A SUPRESSÃO quantitativa total 
de aproximadamente 3,36% (três vírgula trinta e seis por cento), do 
valor total atualizado do Contrato Inicial, equivalente a R$ 868.655,70 
(oitocentos e sessenta e oito mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
setenta centavos), decorrente da suspensão de fornecimento de refeição 
e lanches aos servidores lotados nas Unidades Prisionais atendidas 
pelo Contrato em epígrafe, determinada pela Portaria SEJUSP Nº 09, 
de 14/03/2025, publicada no IOF em 15/03/2025, considerando as

[...]

Inicial, nos seguintes itens e proporções: a supressão do quantitativo 
de servidores da Penitenciária Professor Jason Soares Albergaria, no 
percentual de aproximadamente 0,39% (zero vírgula trinta e nove por 
cento) do valor inicial atualizado do contrato, correspondente ao valor 
de R$ 161.211,00 (cento e sessenta e um mil duzentos e onze reais), a 
supressão do quantitativo de servidores do Presídio de São Joaquim 
de Bicas I, no percentual de aproximadamente 0,84% (zero vírgula 
oitenta e quatro por cento) do valor inicial atualizado do contrato, 
correspondente ao valor de R$ 344.869,00 (trezentos e quarenta e quatro 
mil oitocentos e sessenta e nove reais) e a supressão do quantitativo de 
servidores do Presídio de São Joaquim de Bicas II, no percentual de 
aproximadamente 2,13% (dois vírgula treze por cento), correspondente 
ao valor de R$ 362.575,70 (trezentos e sessenta e dois mil quinhentos 
e setenta e cinco reais e setenta centavos). VALOR: O valor Global 
do Contrato, em função do acréscimo e supressão em tela, é de R$ 
40.048.702,46 (quarenta milhões, quarenta e oito mil setecentos e dois 
reais e quarenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 
(s) 1451.06.421.130.4348.0001.339039.03.0.10.1 e 1451.06.421.130.4
348.0001.339039.03.0.60.2.. SIGNATÁRIOS: Lucas Panisson e Carlos 
Vinícius de Souza Figueiredo. Assinatura em: 23/05/2025.